non

non chylum depurandum & spirituosis paribus imbuedum præ omnibus laudem merentur amara cum aromatis tibus ventriculo amicis nupta. Instar omnium esse potest Elixir stomachicum Illustr. & laude mea majoris Dn. Fr. Hoffmanni, vel ad ejus exemplar compositum cùm menstruo vero alcalino potius, quam spirituolo extractum, ex Extr. cent. minor. C. cascar. pimpin. alb. calam. arom. r. arī ana unc. j. cardam. cinnam. cort. aur. rec. lucid. ana drachm. vj. croc. orient. drachm iij. Extrah. l. a. malto pæstantiores vires acquirit, si cum spir. sal. dulc. ruptum propinetur. Excretiones promovent & speciatim transpirationem infusa herbarum calida, quale est quod §. XXX. laudavimus; vel quod acui etiam cum cinnam. card. bened. & scord. parte potest, neque pro pectoris impuritatibus salsis emolliendis & involvendis inutile erit Rad. glyzirrh. & anil. stell. addere Ea vero quæ per urinam & alvum fit excretio, optime. aquis mineralibus temperatis, intenditur, quales sunt Selteranæ, imo si vires adsunt, Carolinæ etiam, præter virtutem enim alvum & urinam moventem, obstructions referant, corpus depurant, & digestionem etiam juvant, si scilicet sub debito regimine usurpentur. Saluberiorem virtutem acquirunt hi fontes, si cum sero lactis dulci, vel insignius cum lacte asinino miscentur; non tam laude sua defraudamus pilul. balsam. infusa mannat. c. rhab. &c. Sanguinis quantitatem optime V. S. prudenter instituta imminuit; quod divinum est pro vita prolonganda remedium, sed cautione opus est. Vires labentes erigit. Bals. vit. Illustr. Fr. Hoffmanni sacharo si instillentur aliquot gutt. vel etiam in Elæosacharum redigan-

F

digantur.

digantur, aut liquor analepticus, quem pro senibus compositum exhibit illustris & Celeberrimus Dn. Frid. Hoffmannus in Diss. de valetudine senum tuenda. Sed non pauci sunt, qui usum aquarum mineralium contemnunt, & multi lactis asinini usum derident. Verum ut iis obviam eamus brevibus affirmo, quod vel in dictorum remediorum principia non inquisiverint; vel experientia, quid præstantissima hæc simplicia possint, destituti sint. Quantum autem ad aquarum medicinalium usum attinet, de iis longe minor jam est controversia, & lites ferme obmutuerunt, ex quo Cel. berrimus Dn. Frid. Hoffmannus per diversa cum dictis his fontibus instituta experimenta a priori docuit, quam salutaria contineant principia, qualia in nullo summa etiam arte composto medicamento pharmaceutico sunt unita, ad humores diluendos, depurandos, obstructiones & infartus expediendos, excretiones facilitandas, partes rorborandas; & ex quo frequentissima praxis & felix confirmavit cum summo plurimorum ægrotantium levamine, dum congruo & prudenti aquarum harum usu contumaces & rebelles chronicæ morbi sunt expugnati, quam vinum in his fontibus tam calidis & frigidis lateat auxilium. Quod ad lactis asinini usum attinet, illius etiam ingredientia saluberrima Idem Clariss. Autor in Dissertatione de mirabili lactis asinini in medendo usu pro more suo erudite exposuit, & quantum humoribus acribus, fallis depurandis convenient, & ad vires erigendas demonstravit. Si ab experientia petatur testimonium, instar omnium esse poterit insignis locus, quem sæpe laudatus Vir in System. Med. Tom. III. Sect. II. Cap. VIII. de Specif.

Specif. §. XXIV. recenset ex Patini Epist. Tom. II. neque de-
sunt obseruationes satis celebres & insignes de mira ad san-
itatem tuendam & morbos curandos lactis efficacia.
Neque vero credendum est, ac si dicta hæc remedia ab-
solutam habeant vim & potentiam sanitatem conservandi
vel restituendi, discrimine enim opus est, & attendenda
corporis constitutio, & viscerum conditio, temporis et
iam habenda est ratio, & præparandum corpus ad ho-
rum usum, si salutaris expectandus sit finis. Quodsi e-
nim in corpore viscera iam sint corrupta, vires ferendis
aquis impares, & stomachus nimium enervatus, plus de-
trimenti accipitur ex horum usu, tantum absit, ut saluta-
ris attendatur eventus. Sed nemo hinc culpam in dicta
hæc auxilia conjicit, cum corporis conditio, & minus
accurata indicationum dijudicatio hunc errorem pe-
pererint.

§. XXXV.

Cum autem in superiori §o. mentionem injecerimus medicamentorum quorundam, quæ viribus labacen-
tibus sint auxilio, atque eas sustentent, non possumus non monere, ne eorum usus sit frequens nimis ac reiteratus;
neque etiam largus; verum ita hoc medicamento uten-
dum, ne astum nimium augendo vires depauperetur potius,
quam augeat. Idem de omnibus aliis confortanti-
bus, & cordialibus tenendum. Hic vero taxandum etiam non immerito quorundam pessimum morum censeo,
quibus præsertim si ætate adultiores fuerint, in usu est, ut superingerant semper absoluto cibo potum aq uæ cuiusdam
ita dictæ vita, qua roborari stomachum, & vires incre-
cere persualsum habent. Nonnullis vero placet jejunio-

*Monitum
quoddam no-
cessarium.*

ventriculo eas haurire pessimo etiam ausu. Nam cum per digestionem succus lactiformis ex alimentis sit extra-hendus, qui etiam cum lacte maxime convenit; omne autem lac affuso spir. vini, ex quo prædictæ aquæ parantur, in coagulum abeat: hinc judicatu facile est, quam noxius ad sanitatem sit hic potus. Quare non possum non ab ejus usu frequenti & repetito dehortari, nisi forte sub ea, quam superius tradidimus conditione. Non enim opus his auxiliis habet, qui rerum non-naturalium ulum ita, ut præscriptum est, dirigit, atque a nimis lucubrationibus, mentis fatigationibus & sollicitudine sibi cavet.

§. XXXVI.

Dieta hæc consilia & auxilia insigni gaudent virtute ad sanitatem conservandam & vitam prolongandam. Sed opus est, ut in tempore iis utamur, nec in annis valentioribus senectutis præsidia consumi debent, necque vero tamdiu ab horum usu desistendum, usque dum dieta in corpore se sistant incommoda; nam præservationem non curam promittimus. Hæc qui attente considerat, is efficiet, quo in longam annorum seriem vitæ suæ protrahatur.

F I N I S.

NOBI-

NOBILISSIMO
ATQVE
PRÆCLARE DOCTO

D N. HVTTER
FR. HOFFMANNVS.

Multos pluries laudavimus, sed nulli
libentius hoc officii genus praesta-
mus, præterquam iis, quorum in-
genia & quorum projectus nobis satis sunt cogniti
atque explorati. Ex quorum numero, Te, No-
bilissime Candidate! esse, ego non possum non
asseverare. Quatuor jam effluxere anni, ex quo
Tu, jactis jam probe in patria, senioris Philo-
sophie & potissimum illius qua in dijudicanda veri-
tate utimur, fundamentis, ad Academiam ac-
cessisti nostram, studio Medico addiscendo strenu-

am operam navaturus. Neque vero, ut hodie
in more positum est, statim ad morbos curandos,
ad formulas praescribendas, ad agrotos visitan-
dos, auimum applicasti, sed prius eas discipli-
nas, quæ ad solidam, ad securam, atque ratio-
nalem excolendam artem aditum parant compre-
bendisti. Etenim primo omnium fabricam corpo-
ris humani, longe sapientissime in vitales edendos
motus constructam, per solertiorem anatomen in-
vestigandam, Tibi sumfisti. Dein etiam inde-
fesso studio per ingentem experimentorum physico-
rum & chymicorum & mechanicorum apparatus,
& sedulam inde factam considerationem, rerum,
quibus quotidie ad vitam indigemus, & quæ ma-
chine nostræ motus vel in pejorem vel in meliorem
statum convertendi facultate pollut, vires, effe-
ctus & potentias paulo curatius intueri & perspi-
cere allaborasti. Inde factum est, ut per physico-
mechanicam philosophandi methodum, quæ unice
ad perficiendam nostram artem vera & utilis est,
eo progressus fueris ut difficillima etiam in corpore
buma-

humano occurrentia phœnomena explicare feliciter
potueris. Cujus rei luculento testimonio esse pot-
est eruditissima a Te conscripta dissertatio : qua
intricatissimam illam materiam, de absoluta mori-
endi necessitate, nunquam satis antea clare expo-
sitam, pertractasti ; atque causas, cur homo etiam
temperanter & secundum omnes regulas diateti-
cas exquisite vivens mori debeat, ex fabrica cor-
poris humani mutati, fibrarum videlicet, diutur-
nitate temporis, rigiditate, imminuta vi elastica,
canalium minimorum angustia & obturazione dilu-
cide & solide deduxisti. Qualis demonstratio o-
mnibus iis, qui obscuris ex parte etiam absurdis
& ad rem medicam explicandam sterilibus & ina-
nibus terminis atque hypothesibus imbuti sunt,
prorsus negata est. Et uti omnis veritatis chara-
cter in eo consistit, ut sit frugifera, id est, aliae ve-
ritates ignota exinde possint detegi : ita etiam ex
hac demonstratione plures utilissimæ veritates de-
promi possunt, & primo, quod arcanum vitæ pro-
ducendæ quam maxime in eo consistat, ut flexilitas
fibræ

fibrarum & sanguinis ac reliquorum humorum ju-
sta tenuitas, per viatum tenuem, parcum, per mo-
deratum corporis exercitium per salutares excre-
tiones, moderate administratas, conservetur: nam
certe ego nunquam luxuriosum & ignavum, nisi
ferrei roboris a natura habuerit machinam, longae-
vum vidi; sed quibusunque vita longa & dolore
vacua fuit, ii abstemii fuere, macro viatu & mo-
derato corporis exercitio usi sunt. Nihil jam re-
liquum est, quam ut ex merito Tuis Doctissime
Vir! studiis ac profectibus probe maturatis publi-
ce applaudam, atque inde & patriæ & publicæ rei
multa bona & auspicata prolixe pollicear. DEVS
ulteriori gratia ausus & successus Tuos prosperet-
ita ut fortuna meritis Tuis respondeat, & conser-
vatrix generis humani Medicina a Te non levia
sed ampliora tandem incrementa
percipiat.

3

DISSERTATIO INAVGURALIS
MEDICA
QVA
SENECTVS
IPSA MORBV
AVSPICE SVMMO NVMINE
EX CONSENSV ATQVE AVTORITATE
GRATIOSÆ FACVLTATIS MEDICÆ
IN
ALMA FRIDERICIANA
PRO GRADV DOCTORIS
SVMMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS
AC PRIVILEGIIS MORE MAIORVM
RITE CAPESSENDIS
H. L. Q. C.
D. *Maji MDCCXXXII.*
SISTITVR
QVAM
PLACIDÆ ERVDITORVM VENTILATIONI
SVBIICIT
JACOBVS HVTTER,
CIBINIO-TRANSILVANVS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis IO. CHRISTIANI HILLIGERI, Acad. Typogr.